
「高知の授業の未来を創る」推進プロジェクト 

令和５年度 「授業づくり講座」（特別の教科 道徳）＜二次案内＞  

 授業研究会 東洋町立甲浦中学校 

日 時 令和５年12月12日（火） 13:15 ～ 16:20【受付13:00 ～体育館】 

日 程 

13:15 

 

13:20 

 

 

13:35 

 

 

 

13:45 

 

13:50 

 

 

 

14:40 

 

 

14:50 

 

 

 

 

 

 

 

 

15:50 

 

16:00 

 

 

16:15 

 

 

16:20 

１ 開会 （体育館） 

   

２ 授業づくり講座について 

・東部教育事務所より 

 

３ 提案授業について     

  ・教材研究を受けて           

  ・授業参観および協議の視点について  

 

＜移動 ５分＞ 

 

４ 提案授業（３年教室） 

第３学年 「月明かりで見送った夜汽車」【B 思いやり，感謝】 

    授業者：東 美優 教諭 

 

     ＜移動・休憩 １０分＞ 

 

 

５ 協議（体育館） （６０分） 

  ・授業者と授業の振り返り（東部教育事務所） 

・道徳科チームミーティング（事後協議） 

   （内容） 

    ①ミーティングの流れの確認 

    ②授業者の課題意識の共有（協議の視点） 

    ③参観者による気づきの交流と課題への対応 

    ④授業者より（取り入れたいことなど） 

    

   ＜途中休憩 １０分＞ 

 

６ まとめ、振り返り 

  ・東部教育事務所 

 

７ 閉会  

・学校長挨拶 

 

終了 

会 場 ◇東洋町立甲浦中学校 体育館・３年教室 

持参物 

◇「中学校学習指導要領（平成２９年告示）解説 特別の教科 道徳編｣（文部科学省） 

◇「中学生の道徳 自分をのばす３」あかつき ※中学校籍の方はできるだけご持参下さい。 

◇ 学習指導案 ※東部教育事務所 HP に掲載しています。各自でダウンロードし、内容  

を確認して当日ご持参下さい。 

◇ 上履き 

備 考 
◇駐車は、甲浦中学校グラウンド（晴天のみ）・白浜駐車場（海の駅）にお願いします。 

◇変更等があった場合は、東部教育事務所 HP 等にてお知らせします。 

「指導上の工夫」の効果と改善策  

＜視点＞ 

○自分自身との関わりで考える 

○多面的・多角的に捉える  

○主題に迫る 

 



  

駐車場地図 

 

 甲浦中学校グラウンド（晴天のみ）か、白浜駐車場（海の駅）へお願いします。 
 白浜駐車場（海の駅）から甲浦中学校までは、徒歩３分です。 
  

  

      

茶色の看板の手前を

左折してください 

 

海の駅の看板を過ぎ･･･ 


